
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

Area Socio-Assistenziale

COPIA DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE
N. 356 del 22-05-2020

Oggetto: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 344 DEL 19.05.2020: " APPROVAZIONE
PRIMO ELENCO BENEFICIARI PO FSE SICILIA 2014/2020- ASSE II, INCLUSIONE
SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTÀ,OT9,-PRIORITÀ I INVESTIMENTO 9.I,
OBIETTIVI SPECIFICO 9.1, AZIONE 9.1.3. CUP N. C11E20000010006.

Il Responsabile dell'Area

Nella qualità di Funzionario Responsabile Socio-Assistenziale, giusta Determinazione Sindacale n.
25 del 13/07/2016;
Richiamato il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;
Visto l’art. 107, comma 2 del D.L. 18/2020, coordinato con la legge di conversione 24 aprile 2020, n. 27  che
differisce al 31 luglio 2020  il termine per la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  di  cui all'articolo
151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 10/09/2019, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021 ed il Documento Unico di Programmazione (DUP);
Richiamata la deliberazione di Giunta Municipale n. 183 del 20/09/2019, esecutiva, con la quale si è
provveduto ad approvare il PEG 2019/2021, assegnando ai Responsabili di Settore la spesa dei vari capitoli
di Bilancio;
Richiamata la deliberazione n. 1 del 03/01/2020 avente ad oggetto “Esercizio provvisorio anno 2020-
conferma indirizzi per la gestione ordinaria di cui agli obiettivi assegnati con il piano esecutivo di gestione
per l'esercizio 2019, approvato con deliberazione di giunta comunale n.183 del 20/09/2019”;
Considerato che, ai sensi dell’art. 11 comma 17 del D.Lgs. 118/2014, in caso di esercizio provvisorio o
gestione provvisoria nell’esercizio 2020, gli enti di cui al comma 1 gestiscono gli stanziamenti di spesa
previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2019-2021 per l'annualità 2020, riclassificati secondo lo
schema di cui all'allegato 9;
Richiamato l'art. 163 comma 5, in base al quale durante l'esercizio provvisorio gli enti possono impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate
negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle
spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
Premesso che con determinazione n. 344 del 19.05.2020 è stato approvato:
l’elenco mensile n. 1 dei destinatari aventi diritto dei buoni spesa/voucher per l’acquisto di beni di prima-
necessità, definitivamente specificati in: alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e
domestica, bombole del gas;



dato atto che n. 104 istanze sono risultate non ammissibili come da elenco;-
Rilevato che detti elenchi riportano taluni errori di quantificazione, di riporto numerico ed allocazione
beneficiari per cui si rende necessario procedere alla rettifica della citata determinazione n. 344 del
19.05.2020;
Visto l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia

D E T E R M I N A
Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportati, rettificare la determinazione
dirigenziale  n. 344 del 19.05.2020 come segue:

approvare, come da allegato, l’elenco mensile n. 1 dei destinatari aventi diritto dei buoni1)
spesa/voucher per l’acquisto di beni di prima necessità, definitivamente specificati in: alimenti, prodotti
farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e domestica, bombole del gas,  composto da n. 218 unità così
suddivise:

n. 31 facenti parte di nuclei familiari in condizione di disagio economico e non percettori di alcuna
altra forma di reddito o alcuna altra forma di assistenza economica;

n. 187 facenti parte di nuclei familiari destinatari di precedenti forme di sostegno pubblico, a
qualsiasi titolo e comunque denominato, e di buoni spesa/voucher erogati ad altro titolo per emergenza
COVID-19, per un importo inferiore rispetto ai valori unitari riportati alla voce “Importo e durata”
dell’Avviso pubblico; ai quali è stata  attribuita la differenza tra l’importo massimo previsto e l’importo
percepito a valere sui precedenti benefici;

dare atto che n. 107 istanze, come da allegato, sono risultate non ammissibili e, pertanto, è stato2)
notificato/avviato agli interessati preavviso di rigetto ex art. 11bis della L.R. 30 aprile1991, n.10 e s.m.i.;

concedere, nel rispetto di quanto statuito con delibera di Giunta Regionale n.124 del 28.03.2020,3)
successivo D.D.G. n. 304 del 04 aprile 2020 del Dipartimento Reg.le della Famiglia e delle Politiche Sociali,
nonché, note assessoriali, prot. nn. 11716 del 24 aprile 2020 e 12323 del 30/04/2020, buoni spesa/voucher ai
nuclei aventi diritto individuati nell’elenco di cui a precedente punto1),  per l’importo a fianco di ognuno
indicato;

precisare che i dati anagrafici dei soggetti individuati nel presente provvedimento, risultano4)
depositati presso l’ufficio del servizio sociale professionale nel rispetto delle norme che tutelano la privacy
dando atto che la documentazione istruttoria, trattando dati sensibili, rimane depositata per la tutela della
riservatezza dei terzi e costituisce il presupposto di adozione della presente determinazione. Inoltre, la stessa
documentazione è accessibile sulla base delle regole che presiedono l'accesso ai documenti amministrativi e
nel rispetto di quanto previsto nel D.lgs. 196/2003, rubricato “Codice in materia di protezione dei dati
personali” e GDPR n. 679/2016 “Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali”;

dare atto che l’importo complessivo dei buoni spesa/voucher  erogati è pari ad € 60.392,00 e che il5)
rilascio avverrà telematicamente mediante  piattaforma cloud denominata “SocialBonus” mentre ogni 15
giorni  ogni esercizio accreditato presenterà  al Comune fattura/nota contabile di rimborso per l’importo
complessivo del valore dei buoni spesa/voucher utilizzati liberamente dai beneficiari;

dichiarare l’insussistenza di conflitti di interesse, anche potenziali, da parte del responsabile del6)
Procedimento e dei responsabili a vario titolo dell’istruttoria  nell’adozione della presente determinazione.

trasmettere copia del presente provvedimento unitamente agli elenchi dei beneficiari al competente7)
Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche sociali, al Servizio I, al Servizio II e al Servizio III;

pubblicare all’albo on line, sul sito dell’amministrazione trasparente, il presente atto, privo dei dati8)
anagrafici, a tutela della privacy;

copia della presente sarà pubblicata all’albo on line del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi.9)

Il Responsabile dell'Area

F.to D.ssa Concettina Ventimiglia
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla Regolarita' Tecnica s. assiste ai sensi dell'art. 49 TUEL:
Si esprime parere Favorevole



Capo d’Orlando, lì 22-05-2020

IL RESPONSABILE DELL'AREA SOCIO ASSISTENZIALE
F.to (D.ssa Concettina Ventimiglia)
(Sottoscritto con firma digitale)



Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene

pubblicato mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     

22-05-2020     al     06-06-2020     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della

legge 18 giugno 2009 n. 69).

Il Messo Notificatore

F.to Sig. Micale Cono


